*Autor Damnatus*

11. IANUARII  
Proximis diebus quatuor aequaliter  
sigillis denunciatu perit,  
proposito peractu

Si fortuna voleat de Henrico  
consul si voleat equitem adim  
fieri decernide elector.

Centuria acceptionis

5

# DE S E R A S M V S R O

TERODAMVS IOANNI CO-  
lcto, Decano sancti Pauli apud  
Londinum, s. d.

ON possum quidem non uebemenier laudare, C O L E T E , singularem istam, uereq; Christianam animi tui pietatem, qui conatus tuos omnes, omnia uite studia semper buc deftinaris, non ut tuis priuationem commodis consuleres, sed uti patrie, ciuibusq; tuis quam plurimum prodeisses. Neq; nimis admiror iudicium, qui duas precipueres delegeris, quibus id cumulatissime consequi posses. Videbas enim amplissimum charitatis fructum in eo situm esse, si quis a fiducie concionatus, sacraq; doctrina, Christum popularium suorum animis inserat. Quo tu quidem in negotio iam annos compulreis uerarē, non dicam quanta cum laude, quam tu adeò non spectas, ut nec admittas, sed certe magno cum accidias. fructu. Quo nomine Paulus ille tuus alioqui modestissimi alterius subinde gloriatur, ac se sancta quadam insolentia iactat. Deinde quod proximum existimabas, ludum literariorum longè pulcherrimum ac magnificentissimum instiuiti, ubi sub electissimis ac probatissimis preceptoribus, Britannica pubes ruidibus statim annis, simul et Christum et optimas imbibere litteras: nimirum grauter intelligens et in hac ætate uelut herba spem Reipub. positam esse, et quanti referat in omnem uitam, protinus ab incunabulis optimis imbuī. Iam uero quis non admetet etiam genero-

## 4 E R A S . E P I S T O L A

Nam istam animi tui celsitudinem, ac sanctum (ut ita dixerim) superbiam, qui utrumque hoc in patriam officium ita  
 gratuitum ac syncerum esse uolueris, ut nec ex tot anno-  
 rum laboriosissimis concionibus uel teruncio factus sis di-  
 tior: cumque tua seminaris spiritualia, nullius unquam car-  
 nalia me suceris, ex schole sumptus, tam uidelicet ingenteis,  
 ut satrapam quoque deterrere possint, solus omnes ferre  
 uolueris. Et cum uulnus hominum nullum in re libentius so-  
 cium accersere soleat, tu patrimonium, tu censem univer-  
 sum, adhuc domesticam etiam supellecilem profundere  
 maluisti, quam ullum mortalem in istius glorie partem  
 admittere. Queso quid istud est aliud, quam in universos  
 tuorum liberos, in universos ciues animum plus quam pa-  
 ternum gerere? Te ipsum apolias, ut illos locupletes. Te-  
 ipsum nudas, utillos ornas. Te ipsum laboribus conficias,  
 quod tua soboles vegeta sit in Christo. Breuiter totum te  
 impendis, utillos Christo lucrificias. Nimum profecto sit  
 innuidus, qui talia eonanti non impensisime faciat: im-  
 pius, qui reclamat et obstrepat: hostis Angliae, qui non  
 pro sua uirili, adiumenti aliquid conferre studeat. Ego sa-  
 ne non ignarus, et quantum Angliae debeam publice, et  
 quantopere tibi priuatum sim obnoxius, officij mei sum  
 arbitratus, literarum aliquod munusculum in ornamen-  
 tum scholae tue conferre. Itaque duos hos nouos De copia  
 commentarios, nouae schole nuncupare uisum est, opus ui-  
 de licet cum aptum pueritiae, tam non infrugisatum, ni fal-  
 lor, futurum. Sed quantum habeat eruditionis, quantum ue-  
 sit utilitatis allaturus hic labor meus, aliorum esto iudi-  
 cium. Illud uero mihi sumere possum, argumentum hoc  
     à me

à me primum et excogitatum, et proditum fuisse. Nam quod Iulius Pollux Græcus et antiquus autor, singulari rerum uocabula per locos digesti, et synonyma quædam id est à nostro instituto alienum? Neque enim Isidoros, Marios, aut Philiscos libet commemorare, homines in tantum alienos à copia, ut ne semel quidem quæ sentiunt, Latinè posint efferre. Iam uero libellus ille, qui Ciceroni inscribitur ( ego magis ab aliquo Ciceronis studio ex illius scriptis collectum arbitror ) queso quid aliud habet quam tumultuariani paucarum uocum congeriem? Nos formulas quasdam copiae, cœu fontes ostendere sumus conati, sic ut à generalibus per gradus ad particulares deueniremus. Quanquam et fateor, et doleo huic operi iustum curam defuisse. Siquidem olim rudem materiam in futurum opus temere congesseramus, ad quam expoliendam plurimis uigilijs, plurimorum autorum lectione videbam opus fore. Itaque non admodum erat in animo edere.

Verum cum intellexisset quosdam his commentariis insidiari, parumq; absuisse, quin incar-

stigatisimos etiam ediderint, coactus

sum, utcunq; emendatos in lu-

cem emittere. Nam id ma-

lum uisum est levius.

Bene uale, Colete

optime. Lon-

dini,

Anno M. D. X I I .

111. Cal. Maias.

a 3

Des.

# DES·ERASMI

ROTERODAMI DE VER-  
borum copia Commen-  
tarius primus.

Periculosa esse copiae affectationem.

C A P V T I.

T N O N est aliud, uel admirabilius, uel magnificentius, quam oratio, diuine quadam sententiarum, uerborumq; copia, aurei fluminis instar exuberans: ita res est prosector, quæ non mediocri periculo affectetur, propterea quod iuxta prouerbium, Non cuius bottini contingit adire Corinthum. Vnde non paucis mortalibus usu uenire uidemus, ut dinam hanc uirtutem, sedulo quidem, sed parum feliciter emulantes, in futilem quandam ac deformem incidunt loquacitatem, dum inani, citraq; delectum congesta uocum & sententiarum turba, pariter & rem obscurant, & miseræ auditorum aures onerant. Adeò ut literatores aliquot hac ipsa de re, si dijs placet, etiam precepta tradere conati, nihil aliud affectui uideantur, quam quod copiam profisi, suam prodiderunt in opiam. Quæ quidem res nos commovit, ut partim è medijs artis rhetoricae præceptis ad hoc institutum idonea diligentibus, partim quæ dixitio iam dicendi, scribendiq; usu sumus consecuti, uariaq; plurimorum autorum lectione obseruauimus accommo-  
dantes

dantet, ultraq; de copiarationes aliquot, mox exempla, deniq; formulas complures proponeremus: non id quidem consonantes, ut libro rem omnem absolutè complectamur: sed edito veluti commentariolo, doctis & studioſis viam appetuisse contenti, quasiq; syluam quandam operis futuri subministrasse: siue quod solo iuandi studio ad hoc laboris capessendum adducti, non innuidemus, si penes alium sit uel tota gloria, modo à nobis ad studiosam inuentutem aliqua manarit utilitas: siue quod grauioribus studijs addicti sumus, quam ut in his utilissimis quidem illis etiam ad maxima, sed tamen in speciem minutis, uacet permultum operæ collocare.

A' quibus inuenta, &c à quibus exercitata  
copia.

C A P. I F.

**P**orrò ne quis hoc inuentum tanquam neotericum, ac nuper domi nostræ natum aspernandum existimet, sciat hanc orationis uariandæ rationem, ab homine doctissimo pariter & diligentissimo. Quintiliano locis aliquot Lib. 10. cap. 1. leniter attingi, & nobiles aliquot sophistas in compendium contrabendi sermonis viam ostendisse. Quod facere nequaquam poterant, nisi pariter & explicandi ratione demonstrata. Quorum si libri extarent, aut si quod admonuit Fabius, ad plenum tradere uoluisse, non admodum futurum erat opus ijs meis præceptiunculis. Accedit ad huic negotij commendationem, quod neutiquam piguit virqs omnis doctrinæ principes diligenter in hoc genere exerceri. Siquidem extant etiamnum mirabiles aliquot Mæronis experientie de ſpeculo, de flanio gelu concreto, de Iride, de Solis exortu, de quatuor anni partibus, de signis

4 4 cœlest

*Apuleius in libro de Demonio Socratis.*

ceteris libris. Idem satis indicat apodus ille Aesopus de Vulpe et Corvo, quem Apuleius mira uerborum parsimonia perstringit, et cundem plurimis uerbis quam fusissime explicat, exercendi uidelicet ostentandiq; ingenij gratia. Sed age quem tandem posuit posthac huius studij paenitere, qui Ciceronem uideat illum omnis eloquentie parentem, adeò huic exereitationi induluisse, ut cum mano Roscio familiari suo solitus sit contendere, utrum ille sepius eandem sententiam uarijs gestibus effingeret, an ipse per eloquentie copiam sermone diuerso pronuntiaret?

Autores quemadmodum luserint ostentatione copiae. C A P. I I I.

*Macrobius libro 7. cap. 1.*

**Q**uid quod ijdem autores non in palestra solium, uerum etiam in opere scrib non nunquam ostentanda copia luserunt, dum rem eandem nunc ita cohibent, ut adiungere nihil queas, nunc ita locupletant, dilatantq; ut nihil possit adiungere. Homerius, teste Fabio, utr aq; iuxta re mirabilis est, tum copia, tum breuitate. Quanquam in praesenti animus non est exempla persequi, tamen unum atq; alterum ex uno Vergilio proferemus. A quo quid brevius dici potuit, quam illud: Et canposubi Troia fuit? Paucissimis uerbis, ut ait Macrobius, civitatem hauisit et absorpsit, ne ruina quidem relicta. Rursum hoc ipsum audi quam copiosè:

Venit summa dies et ineluctabile fatum  
Dardaniæ sumus Troes fuit Ilium, et ingens  
Gloria Teuerorum, strus omnia Iuppiter Argos  
Transtulit, incensa Danai dominantur in urbe.  
O patria, o diuimus domus Ilium, et inclyta bello  
Mœnia Dardanidum.

Quis

**Q**uis cladem illius noctis, quis funera fando

Explicit, aut possit lacrymis & quare labores?

**Q**uis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus quot hic  
uerbis inundauit? Verum hoc exemplum ad sententiarum  
copiam magis referendum alicui uideatur. Lusit & uerbo-  
rum luxurie, cum ait:

*Superat ne, & uescitur aura*

*Aetherea, nec adhuc crudelibus occubat umbris?*

Sed hoc Nasoni familiarius est, ita ut eo nomine taxatus sit,  
quod in copia modum non teneat. At taxatus à Seneca, cu-  
ius totum dictio[n]em damnant Fabius, Suetonius, & Aulus  
Gellius.

Quibus uitio data immodica copia.

C A P.

III.

**N**E q; quicquam mea refert, si quibus uel inmodica uel  
perpetram affectata copia uitio data est. Nam in Stes-  
choro Quintilianus notat nimis effusam & redundantem  
copiam: sed ita notat, ut uitium esse fateatur non admodum  
refugendum. Aeschyllo probro datur in ueteri Comedia,  
quod bis idem dixerit οὐκονταχεῖα. Interdum Se- *In Raniā* *an-*  
neca uix fert Maronem cundem sensum bis aut ter accinen *Stephanis.*  
tem. Et ne frustra longum catalogum recenseam, non de- *Id est, Venio*  
fuerunt, qui M. etiam Tullium, ut Asianum ac redundantem *& postūmū* *redeo.*  
dixi, nihil ad me pertinent, qui quidem non quomodo scri- *Pide Cellib.*  
bendum aut dicendum sit præscribo, sed quid ad exerci- *ii. cap. 14.*  
tationem faciat, ostendo: ubi quis nescit omnia iusto ma-  
iora esse debet? Deinde adolescentiam instruo, in qua  
Fabio non displicet orationis luxurias, propterea quod *Lib. u. ca. 4.*

a 3 fac

facile, quæ supersunt, indicio resecentur, quædam etiam  
ætas ipsa deterat, cùm interior tenuitati atq; inopie nulla  
ratione mederi queas.

Eiusdem artificis esse breuiter & copiosè  
dicere.

C A P. V.

Id est, non multo  
dilatans.

**I**AM si qui sunt, quibus usq; adeò placet Menelaus ille  
Homericus οὐδὲν δύεται, rursum displaceat Ulysses flu-  
minus instar bybernis auti nixibus ruens, si quos impen-  
dio Laconismus ille, & breuiloquentia delectat, ne bi qui-  
dem nostro labore debent obrepere, quippe quem nec ipso  
sint infrugiferum experturi, propterea quòd ab eadem ra-  
tione proficiisci videatur, ut uel breuissime dicat, uel copio-

In Hippia sibi. Siquidem quemadmodum argutè Socrates apud  
minorem, seu Platonem colligit, eiusdem hominis esse scitè seu mentiri,  
de mendacio seu uerum dicere: ita non aliis artifex melius ad breuita-  
tem arctabit orationem, quam qui calleat eandem quam ma-  
xime uaria supellestile locupletare. Nam quantum ad uer-  
borum attinet breuitatem, quis constrictius dixerit, quam  
is cui promptum sit ex immenso uerborum agmine, ex omni  
figurarum genere, statim diligere, quod sit ad breuitatem  
accommodatisimum! Rursum quantum ad sententiæ bre-  
uitatem, cui ne quis in manu fuerit rem quam paucissimis ex-  
pedire uerbis, quam qui cognitum ac meditatam habeat,  
que sunt in causa præcipua, quasiq; columnæ, que proxi-  
ma, que locupletant negotij gratia sint ascita: nemo certè  
citius, certiusq; uidebit, quid citra incommodum posse omit-  
ti, quam is, qui quid, quibus modis addi posse, uidetur.

De stultè affectantibus uel breuitatem uel  
copiam.

C V P. V T.

Quod

**Q**uod si casu uel buc, uel illuc ducimur, periculum est,  
ne nobis usu ueniat, quod quibusdam Laconismi  
narratio uideamus uenire. Qui cum pauca dixerint, tamē  
in ipsis paucis multa supersunt, ne dicam omnia. Sicut ē  
dissenso imperitis copie affectatoribus euennit, ut cum immo  
dice loquaces sint, tamen parum dicant, multa nimisrum di  
ctu necessaria pretereuntes. Nostra igitur præceptiones  
eo spectabunt, ut ita rei summam quam pauci ioris comple  
cti posse, ut nihil de sit: ita copia dilates, ut nihil redundet  
tamen liberumq; tibi sit cognita ratione, uel Laconismum  
emulari, si libeat, uel Asianam illam exuberantiam inuitari,  
uel Rhodiensem mediocritatem exprimere.

Duplicem esse copiam. C A P. V I I.

**P**orrò duplēcēm esse copiam non arbitror obscurum  
esse, uel Fabio declarante, qui inter cæteras Pindari  
uirtutes præcipue miratur beatissimam illam rerum, uer  
borumq; copiam. Quarum altera consistit in Synonymis,  
in Heterosi, sive Enallage uocum, in Metaphoris, in muta  
tione figuræ, in Isodynamis, reliquisq; id genus uariandi  
rationibus. Altera in congetendis, dilatandis, amplificandis  
argumentis, exemplis, collationibus, similibus, dissimilibus,  
contrariis, atq; alijs hoc genus modis, quos suo loco redde  
mus accuratius, sicut est. Hæ quanquam alicubi sic coniunct  
æ uideri possunt, ut haud facile dignoscas (ita alteri inser  
nit altera, ut præceptis potius quam re atq; usu discrete  
uideantur) nos tamen docendigratia ita separabimus, ut  
neq; superstitionis in secando, neq; rursum negligentie  
merito damnari possimus.

Quas ad res conferat hæc exercitatio. C A P. V I I I.

Nunc

**N**VNC quò studiosa inuentus propensioribus animis in hoc studiū incumbat, quas ad res conducat, paucis aperiemus. Principiò quidem in totum ad phrasim illam non parum adseret momenti hæc uariandæ orationis exercitatio. Peculiariter autem confert ad uitandam rau-toloylap, uitium cùm fœdum, tum odiosum. Ea est eiusdem uerbi aut sermonis iteratio. Neq; raro usu uenit, ut idem nobis crebrius sit dicendum. Vbi si destituti copia, aut hæ-sitabimus, aut x̄xvij & in morem eadem identidem occi-nemus, neque poterimus sententiae colores alios, aliosq; uultus dare, pariter & ipsi ridiculi erimus, nostram pro-dentes infantiam, & tædio miserios auditores enecabi-mus. Est tauſoloyla peior ὁμοιολογία, quemadmodum Fa-bius ait, quæ nulla uarietatis gratia lenat te diuum, estq; tota coloris umius. Quis autem est auribus usquæ adeo pa-tientibus, ut uel paulisper ferat orationem ubique sui si-milem? Tantum ubique uim habet uarietas, ut nihil omni-no tam nitidum sit, quod non squallere videatur, citra buius commendationem. Gaudet ipsa natura uel in pri-mis uarietate, quæ in tam immensa rerum turba nihil us-quam reliquit, quod non admirabili quodam uarietatis ar-tificio depinxerit. Et sicut oculi diuersarum effectu re-rum magis detinentur, ita semper animus circunspectat, in quod se ueluti nouum intendat. Cui si cuncta sui simi-lia occurrant undique, tædio protinus auerteritur: atque ita perit totus simul orationis fructus. Hoc igitur tantum malum facile uicabit, cui promptum erit sententiam can-dem in plures formas uertere, quam Proteus ipse se trans-formasse dicitur. Neque uero mediocriter contulerit

hec

*Note*

hæc exercitatio ad extemporalement uel dicendi, uel scribendi facultatem: præstabitq; , nec subinde uel hæsitemus attoniti, uel turpiter intersileamus. Neque difficile fuerit, uel temere coepitam orationem commode ad id quod uolumus deflectere, tot formulis in procinctu paratis. Præterea in enarrandis autoribus, in uertendis ex aliena lingua libris, in scribendo carmine, non parum adiumenti nobis attulerit. Siquidem in ijs, nisi erimus his instrutionibus, sæpe numero reperiemur aut perplexi, aut duri, aut multi deniq; .

Quibus exercendi rationibus hæc sa-  
cultas paretur.

C A P.    I X.

**D**Einceps, quibus exercitationibus hæc paretur facul-  
tas, reliquum est, ut paucis admoneamus. Præceptis  
diligenter memoriae mandatis, sèpius ex industria senten-  
tias quasdam sumamus, easq; uersemus quam numerosissi-  
mæ, quemadmodum monet Fabius: uelut eadem, inqui-  
ens, cera, alie atq; aliæ forme duci solent. Is porrò labor  
überiorem adseret frugem, si complusculi inter se confli-  
ctentur uel uoce, uel scripto, proposito in medium thema-  
te. Tum enim mutuis inuentis adiuuabuntur singuli, &  
uelut ansa præbita, plura quisque inueniet. Deinde to-  
tum aliquod argumentum pluribus tractabimus modis.  
Qua quidem in re conueniet Milonis illius Crotoniate  
solertia imitari, ut principio bis, deinde ter, deinceps  
sèpius ac sèpius uertendo, ad eam facultatem proficiamus,  
ut iam sine negotio centies ac ducenties variare possi-  
mus. Adhæc, uertendis Græcis autoribus non mediocri-  
ter angebimus sermonis copiam, propterea quod hæc lin-  
guæ

guarum, uerborumq; ditissima est. Fuerit autem utilius interdum paraphrasi quoque cum illis certare. Profuerit plurimum carmina poetarum oratione prosa retexere, rursum orationem solutam numeris astringere, atq; idem argumentum in aliud, atq; aliud carminis genus transfundere. Magnopere innabit et illud, si cum locum, qui maxime videbitur scatere copia, ex autore quopiam emulcimur, et cum nostro Marte uel aquare, uel etiam superante contendamus. Præcipuam autem utilitatem adseret, si bonos autores nocturna, diurnaque manu versabimus, potissimum hos, qui copia dicendi præcelluerunt: cuiusmodi sunt Cicero, Aul. Gellius, Apuleius: atq; in his vigilantibus oculis figuræ omnis obseruemus, obseruata memoria recondamus, reconditas imitemur, crebraque usurpatio ne confuscamur habere in promptu.

Prima præceptio de copia. C A P. X.

**H**ec quasi prefati, supereft, ut ad præceptionum traditionem accinganur: tametsi et ipsa que diximus, præcepta quedam uideri queunt. Videmur autem non absurdè facturi, si præceptiones hinc auspicemur, ut præmoneamus, copia candidato, in primis esse curandum, ut apta, ut Latina, ut elegans, ut pura sit oratio: neque quicquam existinet ad copiam pertinere, quod abhorreat à lingue Romane castimonia. Elegantia partim sita est in uerbis receptis ab autoribus idoneis, partim in accommodando, partim in compositione. Exemplum primi fuerit, ut si quis piissimum dicat. Quod uerbum (teste Cicerone) Latinis auribus inauditum est. Quanquam et hoc reperitur apud autores haudquam reiciendos.

In huius igitur locum substituere licet quodvis uerbum  
barberum aut solæcum: ueluti si quis dicat, uisare pro  
præmonere. Barbaries autem etiam uitiosa scriptura aut  
pronuntiatione committitur: ut si quis docere sonet prima  
acuta, aut Christum dicat Cristum, aut percum, parcum,  
aut légo priore producta. Secundi exemplum fuerit, si quis  
ita loquatur, Dedit mihi licentiam abeundi, pro eo quod  
est, Fecit nabi potestatem abeundi. Hic nulla est uox non  
Latina, sed in abusu uirium est. Potestas enim generale  
nomen est ad omnem facultatem: licentia uergit in ma-  
lum. hic igitur peccatur in perperam accommodando uo-  
cem, ueluti si quis dicat compilare, pro colligere. Latina  
uox est compilare, sed in alium sensu: significat enim  
furto spoliare. Horatius: Serui fugientes compilant domi-  
nos. Item: Ne me Chrysippi scrinia lippi Compilasse pu-  
tes. Tertium genus huic simillimum est, quum uoces bonas  
male connectimus: ueluti si quis eodem sensu dicat, iniuriam  
dedit, quo damnum dedit. Nam dare damnum, eleganter  
dicitur: Facere autem iniuriam dicitur qui lredit, non da-  
re iniuriam. Dare malum, Latinè dicitur: dare iacturam,  
aut dolorem, non rectè dicitur. Facere iacturam emendatè  
dicitur, qui damnum patitur: facere infamiam, qui infâ-  
mia afficitur, non rectè. Facere iniuriam qui lredit, Latinè  
dicitur: facere contumeliam M. Tullius Latinis usitatum es-  
se negat: quanquam hac sermonis forma apud Plautum, Te-  
rentium, aliosq; probatos autores reperiunt, & fieri po-  
test, ut etate Ciceronis abierit in desuetudinem. Accepit ini-  
uriam, probè dicitur, qui affectus est iniuria: accepit con-  
tumeliam, non ausim dicere. Facere & alienum dicitur,  
qui

qui contrahit debita, ut Facere uox suran, qui creditorem mutat. At non recte ad eum sensum dicere facere iniudicium, aut simultatem, qui eam conflat sibi. Aedes uitiam fecerunt, quæ ex se se corrupte sunt. Rimas fecerunt, non ausim dicere, quum Rimas agere Latinè dicitur. Sic facere stipendium recte dicitur, qui militat stipendio. Facere salaryum, non item. Fecit sui copiam, recte dicitur: dedit sui copiam, non ausim dicere, quum tamen eleganter dixit Vergilius. Et eorū data copia fandi. At fecit spem, ac dedit spem, utrumq; Latinè dicitur. Interdum vox non in loco posita uitiat orationem. Quod genus: Quid sibi null hic homo? recte dicitur. Quid sibi null hic mortalis? inepte dicere. Sed ad rem: quod est uestis nostro corpori, id est: sententijs eloquio. Neq; enim aliter quam forma, dignitasq; corporis, cultus habitusq;, itidem & sententia uerbis uel commendatur, uel detur patetur. Itaq; plurimum errant, qui nihil arbitrantur interesse, quibus uerbis quæ res efferratur, modo utcunq; possit intelligi. Neq; diuersa est commutanda uestis, & orationis uarianda ratio. Sit igitur prima cur arum, ne uestis aut sordida sit, aut parum apta corpori, aut perperam composita. Nam indignum fuerit, si forma per se bona, uestis sordibus obfuscata displiceat. Et ridiculum sit, si vir muliebri amictu prodeat in publicum. Et foedum, si quis ueste præpostera atq; inuersa conspicatur. Quare si quis copiam affectare uelit, priusquam lingua Latina munditiem sibi compararit, is meo quidem iudicio non minus ridicule fecerit, quam si quis pauper, cui nec unica sit uestis, quam sine magno pudore possit induere, subinde multo ue-

stiu

stitu, alijs atq; alijs pannis obſtitur, in ſorum prodecat, am-  
bitio ſe mendicitatem ſuam oſtentans pro opibus. Hic quo  
ſepius id fecerit, an non hoc videbitur iſſerior? Videbi-  
tur opinor. At qui nihil minus abſurde faciūt iſti quidam  
affectionatores Copie, qui cūm ne ſemel quidem poſſint id,  
quod ſentiant, mundis uerbis efferre, tamen perinde quaſi  
pudeat eos perum balbos uideri, in balbutiem ſuam alijs  
atq; alijs modis reddunt balbiorem, quaſi q; certamen ipſi  
ſecum ſumpferint, ut quām poſſit barbariſime dici, di-  
cant. Volo ego multijugam eſſe domus opulentæ ſupelle-  
tilem, ſed totum elegantem eſſe uolo, ne mibi ſalignis, fi-  
cu'nis, ac Sanis uasculis omnia ſint reſerua. Volo in ſplen-  
dido conuiuio diuersa ciborum genera proponi: ſed quiſ  
ferat, ſi quiſ eentum apponat eduliorum ſermas, quorum  
nullum ſit quod non nauſcam moueat? Hęc non temere  
pluribus uerbis admonui, quodd exploratam habeam ple-  
torumq; mortalium praecipitem audaciam, qui præteritiſ  
fundamentis, ſtatiu ex illotis (quod aiunt) pedibus, ad  
ſumma malunt festinare. Neq; multò leuius peccant, qui  
ſordida miſcentes, elegantibus, purpuram pannis detur-  
pant, ac uitrea genitus intertexut, Atticisq; bellarijs iun-  
gunt allata. Nunc uariandi formulae proponemus, eaſ ni-  
nūrum, que ad uerborum pertinent copiam.

### Prima uariandi ratio per Synonymiam.

C A P. X I.

**P**RIMA igitur ac simpliciſſima uariandi ratio, in hiſ  
uerbis ſita eſt, que diuersa cūm ſint, eandem omnino  
rem declarant, ita ut ad ſignificationem nihil reſtrat, hoc  
an illo malis uti. Que quidem Synonymia grāmaticis di-  
b cuntur

cuntur, contraria his quae dicuntur Homonyma: illa quidam audent dicere & equiuoca, hæc uniuoca: licet hæc cognomina iuxta dialecticos magis congruant rebus ipsis, quam uocabulis: nam uoces diuersas rem eandem significantes rectius dicimus iroduraꝝcas, & his contrarias soluſtias. prioris generis sunt, ensis gladius, domus, ædes, codex liber, forma, decor, pulchritudo. Horū itaq; maxima uis undecimq; è bonis autoribus contrabenda, uaria comparanda supellex, & (ut Fabius dicit) diuitiae quedam extruendæ, quibus ubi cunctis desideratum erit, posse nobis cōſtare uerborum copia. Neq; sat erit huiusmodi uocum mundum copiosum ac penum dinitem parasse, nisi non solum in promptu, uerum etiam in conspectu habeas, ut protinus uel noui quæſiti ſeſe ostendant oculis. Quia tamen in re illa in primis cauendum, ne, quod quidam faciunt, citra delectum uelut ex acerno quicquid primum occurrit, quolibet loco dicamus. Primum enim uix usquam duo uerba reperies adeò iroduraꝝcas, quin aliquo diſcrimine diſſideant. Nam quid tam idē significat, quam homines & mortales? Et tamen qui paſſim omnes mortales, pro omnibus homines dixit, Graco iſto notatus est prouer-

*Ideſt, in lente bio, rō ip̄ p̄x̄ ſub pop, id est, In lenticula unguentū. Et aliunguentum.* *P*ro cubi literæ & epistola rem eandē significant, alicubi dīſtinde prima, uerſas. Tum ut demus in significatu nihil omnino diſſerent. *P*ro uer- minis eſſe, tamen ſunt alia alijs honestiora, ſublimiora, ni- bioſs.

tidiors, jucūdiora, uerbenētiora, uocaliora. ad compositionem magis cōcinnia. Proinde dicturo delectus adhibendus, ut ex omnibus optima ſumat. In promēdo iudicū requiritur, in cōdendo ſedulitas. Vt indices, p̄ſtabit diligenter

ter obseruita sermonis elegantia, proprietatis. Ut quam plurima recondas, omnis generis autorum assidua lectio dabit. Siquidem alijs uerbis multa eloquentur poëtæ, alijs oratores. Sunt et ceteris ac seculis sua quedam pecularia uocabula. Qui iudicem etiam scriptores reri eandem se penumero diuersis modis efferrunt. Primū igitur ex omni scriptorum genere, herba quam optima feligenda. Deinde qualiacunque erunt, tamen in congeriem addentur, neque uox illare scienda, quæ modò apud scriptorē non omnino pessimum reperiatur. Nullum enim uerbum est, quod non alicubi sit optimum: Proinde quantumvis erit humile, insitatum, poëticum, priscum, nouum, obsoletum, durum, barbarum, ac perigrinum, tamen in suo ueluti grege nidoq; reponetur, ut si quādo uenerit usus, tam accersatur. Quād si uerebimur, ne uerbi uetus aut nouitas aures offendat, rectum erit Fabiano uti cōsilio, ut meminerimus ποιηπ: πλάντασθαι. Id fiet ijs firmè rationibus: Cato libroruId est, praefili-  
beluo, si tamē eo uerbo fas est uti in re tam preclara. Ipsissimū, ut Planti more loquar. Cur enim non utar Ennianis uerbis? Nam Horatiano uerbo libenter utimur. Sic enim rius, uel durius isti neoterici loquuntur. Agnoscis cästrense uerbum, ut uidebitur.  
poëtæ loquuntur, ut prisci loquebantur, ut dicam antiquè. Si sic loqui licet, si mibi permittis uulgato more loqui, dicam enim Graece, quo dicam melius. Idem faciundum in his uerbis que uocantur κακίμηρα, hoc est, quæ uergunt ad obscene rei significationem.

## S O R D I D A.

Sordida igitur sunt quæ humiliora videbuntur, quam pro rei dignitate; ueluti si quis amicum ac familiarem,

b. 2. conger

congerrenem appelleat, literarū auidum, heluconem. Nam acetum, spongia, pulegium, demiror quut Seneca uerba sordida uideantur. quidam Ibi rectius sordida uidentur, quibus ipse usus est in quadam epistola, pilicrepi, botularij, & crustularij. Huiusmodi ferè sunt, quæ à sordidis artibus, ac opificijs sumuntur, uelut à balneis, à culinis, à coriarij, & popinis. Quibus tamen necessariò utimur, si de talibus argumentis sit differendum. Siquidem chirurgi, ac medici coguntur interdum uti uerbis aptis potius quam splendidis. Et Plinius iocatur in uerba castrensia. Et Turcicinandi uerbum latronum sodalitia nobis dederunt. Quædam autem per se sordida sunt, alia ad argumentum, ad personas, aut alias circumstantias relata. Veluti stercus, & stercoreare non est sordidum uerbum, si apud agricultores de agricultura loqueris: secus si apud principem de Republica habeatur oratio.

## INVENTA.

27 **O**lim plurimum ius erat consuetudini publicæ, quem admodum testatur & Horatius: Multi renascentur que nunc cecidere, cadentq; Quæ nunc sunt in honore uocabula, si uolet usus. Nunc quoniam loquendi ratio non à uulgo, sed ex eruditorum monumentis petitur, non est eadem consuetudinis autoritas. Inusitata rāmen uideri possunt, quæ rarij occurruunt apud eos autores, qui frequentius teruntur ab eruditis. Et hodie danda est opera, ne molestie loquimur, longe q; recedamus ab istorum studio, qui recte loqui putant iniustate loqui, quod in L. Sisenno uiro aliquā docto notat M. Tullius: quiq; quod eleganter dictum est à Diomedē, ita demum sibi uidentur ingeniosi, si ad intelligendos

*gendos ipsos opus sit ingenio : Denique qui malunt scribere, quæ mirentur homines magis, quam intelligent. Nec uno tamen modo fit, ut sermo sit inusitatus, quod ex his quæ sequuntur fieri perspicuum. Si quis exemplum requireret. Inusitatè loquetur, qui passos senes dicat, pro rugosis : interducat et interat, pro interdum et interim. Titillium, pro tc nibili. Vagorem, pro rugosum.*

## P O E T I C A .

**S**VNT ET apud poëtas, quibus parcus est utendum, praesertim in oratione libera. Cuiusmodi sunt apud Horatium: eliminare, pro efferte foras arcanum: quo tamen usus est M. Tullius pro eiuscere. Iuuenari, pro iuueniliter lasciare, que uox ad Graecā est. Ita est, rianīzep et manūzep. Furire, pro in furorem agere. Clarare, pro illustrare. Acternare, pro sempiternae memoriæ tradere. Inimicare, pro inimicitias concitare. Pauperare, pro danno afficere. Cinclutis, pro cinctis. Inuidor, pro mihi inuidetur. Et apud Vergilium, Agmen, pro actu, seu ductu: Leni fuit agmine Týbris. Indomitum fuerit, pro indomiti. Acerba tuēs, pro acerbè. Sperare, pro timere siue expectare: Hunc ego si tantum potui sperare dolorem, Et perferre soror potero. Similiter Terentius: Nam quod sp̄terai, propulsabo facile. A qua tamen sermonis forma non abhorruit M. Tul. in epist. fami. Et mobili in me, meosq; esse animo non sperabam. Græcis mira felicitas in componendis dictionibus, quam interdum imitantur poëtae, quam idem non perinde succedat oratoribus Latinis. Quod genus sunt, Vulnificus, tristificus, tabificus, fatidicus, laurigcri, caprigenum pecus, ueliuolum mare, uitifator, alijsq; id genus innumer-

ra. Vitilitigatores ausus est Cato dicere: Alius officiperdam. Ad poetica licentiam accedunt Historici.

## P R I S C A .

**P**risca gratiam addunt, si modice & apte uelut emblemata intertexantur. Quod genus sunt expectorare, pro eo quod est, exprimere uerbis quod est in animo. Actutum, pro quam primum. Antigerio, pro ualde. Oppido, pro eodem. Creperum bellum, pro dubio. Hostile, pro pensare. Hostimentum, pro pensatione. Vitulentes, pro gaudentes. Iumentum, pro uerbiculo. Perduellis & perduellio, pro hoste patrie. Duellum, pro bello. Clucre, pro pugnare. Temetum, pro uino. Ematbia, pro Thessalia.

## O B S O L E T A .

**I**Nusitata sunt, quorum rarus est usus. Prisca, que ex scriptis ob antiquitatem relictis à posterioribus decerpta sunt, uelut ē x i i. tabulis, ex Ennio & Lucilio, Nælio & Pacunio. Obsoleta sunt, que prorsus in desuetudinem & obliuionem abiectūt. Cidusmodi sunt boninari, pro tergiuersari. Apludā edit, & flores bibit: pro fursure uescitur, & secem bibit, que meritò deridet Gellius. Hostem pro hospite ac peregrino dixit antiquitas. Nunc ridiculus sit, qui tentet ad eum loqui modum. Obsoletis non uideo quis sit locus, nisi per iocum & ironiam. Veluti si quis inceptum antiquitatis affectatorem iam notet: Hic profecto dignus est, qui apludam edat, & flores bibat. Hic non solam habenda est etatis ratio, uerum etiam studij & affectionis. Est enim antiquitas iam exolem, ac rudis, quæ lis uideri potest ab ænte Linij Andronici, que paulatim enituit

erituit, usq; ad M. Tullij tempora, quibus sic expolita est Romana eloquentia, ut quò cresceret, non haberet: sed ut sunt res humanae, paulatim ab illo summo candore degeneraret: necesse enim fuit, ut posteriores quam aliter dicere conarētur, p̄eius dicerent. Et tamen Sallustius, quem Ciceroni similior est. Ac Mecenatis, quem idem ferme etatis uixerit, tamen à seculi sui puritate longissime abest. Itidem Valerius Maximus, quem Tiberij Cæsaris etate fuerit, qua nondum degenerarat Tulliani seculi candor, tamē suo potius quam etatis sue more scripsit. De Tacito, Suetonio, Plinijs, Aelio Lampridio, alijsq; posterioribus nihil dicam. Ceterum quemadmodum iure laudatur illorum institutum, qui sese ad illius felicissimi seculi imitationem componunt, ita non probarim quosdam qui eeu barbarorum horrent, quod in his posterioribus reperiunt: presertim quem fieri posse, ut quod hic reficiunt, apud M. Tullium fuerit in libris, quos desideramus.

## D V R A.

**D**ura sunt quæ parum communè transferuntur. Notatus est qui Rempu, dixit castratum morte Camilli, quem sentiret ciuitatis robur illius morte concidisse. Et Flaccus testè notat Furii quendā qui scripsit: In p̄piter by bernas cana niue cōspuit Alpes. His ad simile fuerit illud: Campos pacis sustulit, bellū montes excitauit. Mollius erat si à mari trāquillo acturbato duxisset Metaphoram.

## P E R E G R I N A.

**H**abent suam ex peregrina gratiam, in loco addibita. Veleni quem Gazas dicimus, pro dicitis, quæ uox,

*Persica est. Celebrata est autem eius gentis opulentia, et opulētie comes luxus. Acinaces pro gladio, Medicū uerbum est. Eſſedum prorheda, Britannicum. Vngulū, Oscorum lingua anulus dicitur, Cascus pro uetulo, Sabinorum est. Vri pro bubus feris, Gallica uox est: quemadmodum et merga, pro medulli siue adipe terrae, qui effoditur ad letificādos agros: Et gessa pro teli genere. Parasanga pro ſpatio triginta ſtadiorum, Persicum uerbum est. Quin et Camurū pro eo quod in ſe reciuit, inter peregrinas uoces censetur. A pud ueteres Christianos recepera ſunt Nōnus et Nonna, pro ſanto et sancta: que uocabula ſunt Aegyptiorum, quod olim illic monachorum et monacharum examina ſanctimoniæ nomine cōmendarētur. Quod ſiquando neceſitas cogit, ut barbaris utamur, non ſine ho-noris præfatione ſunt adhibenda, quemadmodum ait Plinius. Sunt aliae permulta uoces, que à barbaris nationibus unā cum iipſis rebus ad Grecos, à Græcis ad nos diman- rūt. Quod genus ſunt, Sinapi, Piper, Zinziber, et ceter.*

## OBSCENIA.

*O*blſcoenas uoces oportet ab omni Christianorum ſer-mone procul abeſſe. Nec audiendi ſunt Cynici, qui nihil putant turpe dictu, quod turpe factu non ſit. Rurſus quod turpe no ſit in occulto facere, id nec in publico tur-piter fieri, ueluti reddere lotū, aut exonerare alium. At ē diuerso non ſtatiu turpe dictu eſt, quod factu turpe eſt. Parricidium, et incestus uerecunde nominantur, quum utrumque factu ſit turpiſſimum. Verum ut ſunt quēdam corporis membra, que quam per ſe inboneſta non ſint, tamen pudore quodam humano uelantur: ita ſunt actio-nes

ter quedam mediæ, que uerecundiæ gratia celantur. At non statim quod indecorum est propalam facere, turpe est suo noninare uocabulo. Pârere uerecunde dicitur, quod tamen turpe fieret in propatulo. Meiere nō est uerbum obscenum, tametsi reddere lotium uerecundius est, palam tamen meiere inuercundū est. Contrà, cacare uerbum est obscenum, quum actio sit æquè media. Venter pudicè nominatur, impudicè ostenditur. Vlue uerbum est honestum, quum cumus sit obscenum. Unde igitur dicitur obscenitatis ratio? Non aliunde quam ab usu, non quorumlibet, sed eorum quorum est casta oratio. Nam poëtae precipue Satyrici in his sibi ninuum permisérunt. Interdū metaphora simplici uerbo est obscenior. Quale est illud Horati, Alienas permolere uxores, & patritiae immēiere uulue. Et apud Catullam: Despuit patrum: et deglubere iiros. Quædam detorta sunt in obscenum sensum, quum per se sint honesta. Ut dare fidem uerecunde dicimus: Et tamen obscenum est quod est in Priapeis, Simplicius multo est da, Latine dicere. Et Martialis: Vis dare, nec dare uis. Ab his igitur que manifestam habent obscenitatem, in totum est abstinentiū. Quæ media sunt, possunt ad uerecundum sensum accommodari: ueluti si quis dicat se exosculari aut dissuaviari ingenium alicuius, quo ualde delectetur, aut philologie procum appellat eruditioñis candidatum.

## NOVATA.

**N**ouata trifariam accipi possunt, uel que singuntur noua, uel que in alium usum deflectuntur, uel que compositione nouantur. Primi generis exemplum fuerit,

b 5      quod

quod Nero morari dixit prima producta, pro fatuum esse, à Graeca uoce μορέσθ. Secundi quod Sallustius ducare exercitum dixit, quum ductare apud Terentium, aliosq; ueteres scisum habeat obsecnum: ut meani ductus gratis. Item patrare bellum, pro gerere bellum, quum patrare prius diceretur, qui daret operam creandis liberis. Tertij generis sunt utilitizator à uitio litigadi, quod ante retrahimus. Bubsequi pro bubulco. Item illa Pacunus, Nerci repandirostrum, incuruictricum pecus, quorum meminit Fabius. Ad hanc classem pertinent quae derivatione nuantur: ut, nituperones, amorabundus, nupturire, acerbigerari, cuiusmodi uocibus præcipue gaudet Apuleius, Martianus Capella, Sidonius Apollinaris: & qui ad horum exēplum sese cōposuerunt. Habent & hec gratiam, si modo in loco modiceq; uelut aspergantur. Nam ut eleganter est à Fabio dictū, In cibis interim acor ipse incundus est. Porro Graeca Latinus in loco intermixta, non mediocrem addunt gratiā. In loco adhibetur, uel cum Graeca uox est significantior, ut λογομαχία, pro contentione sine rixa: uel cum est etiam brevior, ut φλάυτος, pro coqui sibi placet: uel quam est uehementior, ut γινεκομαρία, pro mulieroso: uel quam est ueustior, ut si quis de rebus arduis, sed inutilibus differentiē dicat cum πετρωρολογία, aut eum qui sibi sapiens uideatur, quum sit stultus, appelleat μωρόσορπη. Nam Graecæ uocis gratiam nulla Latina posset assequi. uel quam ad locum aut dictum autoris alicuius allardimus, ueluti quam notantes aliquem inconsiderantius loquutum, dicimus, ποῖος ἐτοι, &c. quod est apud Homerum: aut indicantes aliquem non

non respondisse ad id quod proponebitur, dicamus,  $\alpha\mu\alpha\tau$   
 $\alpha\pi\epsilon\tau\gamma$ , quod si Latinè dicas, filces petebam, perit sermonis lepos. Allusionem habet illud Horatianum: Ter  
 undici trans Tyberim nanto, Irriguumque mero sub no-  
 stem corpus habento. Facit enim Trebatium loquentem  
 Irreconsultum. Solent enim iij uerbis duodecim tabula-  
 rum delectari. Quod et M. Tullius initatur in libris de  
 Legibus. Denique quian uolumus id quod dicimus à qui-  
 buslibet intelligi. Ac ne singula persequar, quoties ini-  
 tit aliquia commoditas, rectè Græca Latinis intertexen-  
 tur, præsertim quum ad eruditos scribimus. Ceterū quum  
 nihil hic initiat, uelut ex instituto sermonem sculae latinum  
 Et scu[m]igræcum texere, fortassis in adolescentibus semet  
 ad utriusque lingue facultatem exercentibus ueniā in me-  
 restur: In uiris, mea sententia, parum decora fuerit hæc  
 ostentatio, neq; plus habeat grauitatis, quam si quis alter-  
 nis et è prosa oratione, et metris librum misceret: quod  
 tamen ab eruditis quibusdam factum uidemus ab Arbitro  
 Petronio, sed non sine specie dementiæ: à Seneca in lu-  
 dicro Encomio Claudijs. Et quod magis admirandum, à  
 Boëtio in argomento serio, qui tamen in carminibus  
 adeò sui dissimilis est, ut docti uix credant ipsum Marte  
 suisse conscripta. Boëtium initatus est Ioannes Gerfo-  
 nensis scriptor haud contemnendus, si in hoc seculum in-  
 cidisset. Iam fit interdum, ut aut longo circuitu cogamur  
 effire quod sentimus, aut à Græcis mutuo sumere, ut in  
 $\pi\alpha\lambda\pi\rho\alpha\gamma\mu\sigma\tau\eta$ ,  $\varphi\iota\lambda\alpha\theta\iota\alpha$ ,  $\alpha\varphi\alpha\mu\alpha\beta\sigma\sigma\pi\eta\tau$ ,  $\tau\omega\lambda\upsilon\varphi\iota\lambda\alpha$ ,  
 $\delta\upsilon\sigma\omega\pi\lambda\alpha$ ,  $\pi\epsilon\varphi\iota\alpha\sigma\lambda\alpha$ ,  $\tau\alpha\beta\iota\lambda\alpha$ ,  $\beta\alpha\beta\iota\lambda\alpha$ , atque  
 id genus sex nullibus, de quibus fortassis aliis nonnihil  
 dicemus

dicimus. Sunt non paucæ Græcorum uoces, quas antiquitas Latinitate domuit. Iis perinde atque Latinis uti licet: ut Rhetor & orator, hypotheca & pignus, belleborum & ueratrum, scenicum & mirathrum: sycophantia, calumniator: prebibo, quo usus est Apuleius, & propino: mastigia, uerbero. Quædam ita recepta, ut desit uerbum Latinum, sicuti Philosophus, Teologus, Grammatica, Dialectica, Epigramma. In quibus ip[s]is inerit nonnihil uarietatis, si modo Græca, modo Latina forma inflectantur, ut scorpius & scorpio, elephantes & elephas, delphinus, delphin: lampas, lampada, dæ: grammatica grammaticæ, grammaticæ grammatices.